
84  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

(Capanema e São João da Ponta); Bacharelado em Terapia Ocupacional 
(Marabá); Engenharia Ambiental (Aveiro, Igarapé-Miri e Nova Esperança 
do Piriá); Engenharia de Alimentos (Itaituba e São Caetano de Odivelas); 
Engenharia de Produção (Afuá e Medicilândia); Engenharia de Software 
(Concórdia do Pará, Curionópolis, Paragominas e Primavera); Engenharia 
Florestal (Curuá e Senador José Porfírio); Licenciatura em Ciências Bioló-
gicas (Vigia de Nazaré); Licenciatura em Ciências Naturais (Brasil Novo); 
Licenciatura em Educação Física (Capitão Poço, São Francisco do Pará e 
Terra Santa); Licenciatura em Geografia (Jacareacanga e Santa Luzia do 
Pará); Licenciatura em História (Altamira e Brejo Grande do Araguaia); Li-
cenciatura em Letras Língua Inglesa (Castanhal e Santa Bárbara do Pará); 
Licenciatura em Letras Língua Portuguesa (Chaves, Monte Alegre, Nova 
Timboteua e Santarém Novo); Licenciatura em Matemática (Anajás); Li-
cenciatura em Pedagogia (Maracanã); Licenciatura Intercultural Indígena 
(Jacareacanga); Tecnologia em Gastronomia (Santarém).
Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
II - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora relatórios parciais 
de cumprimento do objeto ou outros documentos necessários à compro-
vação da execução do objeto, bem como da execução físico-financeira, 
quando solicitado;
III - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria, 
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;
IV - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora o relatório final de 
cumprimento do objeto;
V - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 838928
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 728 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.CONSIDERANDO o que dispõe 
os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/ 1003627;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcio-
nal nº 80845778/4, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, lotado 
na SECAD, e JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Identidade Funcional nº 
57196791, ocupante do cargo de Analista – Engenheiro Civil, lotado no 
Núcleo de Engenharia – NUENG, a viajarem ao município de Cametá-PA, 
nos dias 12  e 13/08/2022, para realizar visita técnica de acompanhamen-
to das obras da escola Técnica,
visando identificar possíveis entraves e necessidades quanto ao
aparelhamento da unidade escolar; e o servidor ALMIR FERNANDES PI-
NHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que condu-
zirá o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Identidade Funcional nº 
57196791ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidores, ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional 
nº 80845778/4, e ao servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade 
Funcional nº 8005717/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 838715

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 729 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/916974;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 710 de 02 de Agosto de 2022, 
publicada no DOE nº 35.066 de 03/08/2022, que concedeu ½ (meia) 
diária ao colaborador eventual, PAULO SÉRGIO DA COSTA SOARES, CPF nº 
720.823.642-9, a viajar ao município de Santa Izabel do Pará-PA, no dia 
11/07/2022, para Visita técnica (Sistema de Informação – UFRA), conforme 
demanda do PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ, e ao servidor 
ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, 
ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o colaborador eventual, 
ao referido município.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 838863

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 189/2022 – GABINETE, 10 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, matricula 
nº 5916900/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 007/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e Ticket Soluções HDFGT S/A, que tem como objeto a contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de sistema 
de gestão de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização 
de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto de com-
bustível, através de rede de postos credenciados de abastecimento para os 
entes do Estado, de acordo com as regras e normas instituídas no edital de 
pregão eletrônico SRP n°. 024/2021, conforme Processo nº 2022/221343.
Art. 2º - DESIGNAR, JEAN RICARDO REIS DA COSTA, matrícula n° 
5916925/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de Agosto de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 838668

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 082/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado III En-
contro de Egressos do Curso de Engenharia de Minas, a ser desenvolvido 
pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 7 a 9 de novembro 
de 2022, no Instituto de Geociências e Engenharias (IGE) da Universidade 
Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), Campus Marabá, Unidade II, 
na cidade de Marabá-PA.
Outorgado(a): Jean Carlo Grijó Louzada
Valor: R$ 14.824,00 (quatorze mil, oitocentos e vinte e quatro reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 10/08/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 838733
TERMO DE OUTORGA N.º 063/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado Congresso 
da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical, a ser desenvolvido pelo(a) OU-
TORGADO(A), que ocorrerá no período de 12 a 16 de novembro de 2022, no 
Hangar Convenções & Feiras da Amazônia, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Pedro Fernando da Costa Vasconcelos
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 10/08/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 838730


